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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Индустриализация и результирующая урбанизация сопровождаются

интенсивными процессами изменения репродуктивного поведения человека, что

является следствием продолжающегося в общемировом масштабе

демографического перехода (Капица, 1999; Mace, 2008). В результате этого в

современном обществе быстрыми темпами происходит структурная

трансформация традиционной модели большой расширенной семьи. Современная

семья всё чаще определяется как нуклеарная, что связано не только с раздельным

функционированием домохозяйств, но и с выраженными демографическими

изменениями, протекающими в постиндустриальных обществах (Вишневский,

2015). Эти изменения прежде всего проявляются в существенном сокращении

круга ближайших родственников, родных и двоюродных братьев и сестёр. Уже

начиная со второй половины XX вв. происходит серьёзная редукция таких

семейно-родственных связей: молодежь и дети растут в малодетных семьях, а

совместное воспитание, предполагающее близкий психологический контакт с

братом или сестрой или несколькими сиблингами, становится редким явлением,

вследствие чего нивелируется родственная помощь сиблингов. При этом

двоюродных братьев и сестёр у современного поколения зачастую также нет, или

их количество сведено к минимуму. Частое отсутствие родственных отношений с

кузенами обусловлено тем, что процессы редукции семьи и сокращение

рождаемости начались еще в поколении родителей современных детей или даже

ранее. Ещё одной особенностью современной семьи явилось увеличение

временнóй дистанции между поколениями: в подавляющем большинстве стран,

совершающих демографический переход, возраст первых родов у женщин

продолжает неуклонно возрастать, а это означает, что родительско-детская связь, а
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также межпоколенческие отношения бабушек и дедушек с внуками слабеют

пропорционально увеличению возрастной дистанции между поколениями. В

современных постиндустриальных обществах разница в возрасте между родителем

и ребёнком все чаще соответствует естественному временному интервалу,

характерному для разницы в возрасте между внуками и прародителями в

традиционных обществах (Kramer, 2010). Родственные связи подвергаются еще

одному испытанию — увеличивающемуся психоэмоциональному разрыву между

поколениями, а также проявлением черт так называемого «цифрового раскола»

(Солдатова, Рассказова, 2017; Жеребин, Махрова, 2015).

Наблюдаемые в крупных постиндустриальных обществах резкие процессы

значительной функциональной и структурной перестройки института семьи,

традиционно выполнявшей основную роль воспитания подрастающего поколения,

как никогда объективируют давний и, казалось бы, хорошо проработанный

исследовательский предмет — родительско-детские взаимоотношения и, в

частности, тематику родительского вклада в ребёнка. Актуализируются насущные

задачи фиксации количественных изменений материнской и отцовской доли

заботы о ребёнке, появляется потребность в анализе родственных вложений в

подрастающее поколение в реалиях высокоурбанизированных

постиндустриальных обществ, в том числе и в связи с возникновением новейших

экологических вызовов современности (см. Semenova et. al., 2021a; б).

Воспитание подрастающего поколения — одна из важнейших задач, стоящая

как перед родителями и широким кругом родственных и неродственных членов

расширенной семьи, так и перед всем обществом в целом. Инвестиции в

подрастающее поколение, в человеческий капитал во многом определяют будущую

судьбу молодых людей; при этом человеческий капитал — это один из важнейших

источников экономического роста всего общества в целом и, можно без

преувеличения сказать — это богатство нации (Беккер, 1993). Как показывают

многочисленные кросскультурные исследования, усилия воспитателей, учителей и

родителей, направленные на образование и развитие детей, на защиту и охрану их
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здоровья, на комфортную домашнюю обстановку, на благоприятное социальное

окружение во многом определяют будущее благосостояние человека, его

материальный достаток, будущий социальный статус, уровень образования, а

также оказывают всестороннее влияние на дальнейшую судьбу человека в целом

(Smith et. al., 2011).

В диссертационной работе исследуются текущие процессы, происходящие в

семейных отношениях и влияющие на их структуру в постиндустриальных

обществах, прошедших второй демографический переход. Наше исследование

демонстрирует актуальный срез динамики изменений противоположно

направленных сил, представленных, с одной стороны, сокращением и распадом

внутрисемейных связей, территориальным удалением друг от друга частей

большой расширенной семьи, которая служила главной опорой в воспитании

подрастающего поколения, а с другой — всё ещё актуальной потребностью в

многоплановой помощи, касающейся заботы о потомстве. Предлагаемое

сравнительное исследование позволит выявить структурные особенности и связи,

присутствующие внутри современной семьи и определяющие уровень

родительско-родственных инвестиций в рамках расширенной семьи.

Важное достоинство предлагаемого к защите исследования современного

института семьи и брака — кросскультурный подход, предполагающий

масштабное сравнительное исследование современной семьи и структуры

родительско-родственного вклада в трёх крупных постиндустриальных обществах:

в России, США и в Бразилии.

Степень изученности темы

Гуманитарные и социальные дисциплины, и прежде всего педагогика,

социология и психология широко освещают проблематику внутрисемейных
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отношений. Как первичные социальные образования и неотъемлемая часть

повседневной жизни людей, брак и семья на протяжении всей истории вызывали

интерес у исследователей, учёных и философов (см. Зритнева, 2019). Философские

размышления на тему организации семьи и общества, осмысление семейных и

социальных ролей человека, нравственных ориентиров брачно-семейных

отношений прослеживаются у крупных мыслителей ещё со времён античности (см.

Лосев, Тахо-Годи, 1993). Несмотря на то, что процесс научного познания феномена

семьи и брака имеет давнюю историю, изучение внутрисемейных отношений

находится в постоянном развитии и обновлении. Это касается и расширения темы,

и определения предметных областей науки, занятой вопросами семьи, и уточнение

понятийно-категориального аппарата, что отражается в многогранном понимании

объекта исследования.

Трудно перечислить все предметные области внутри дисциплин,

исследующих брак и семейные отношения. Между тем среди научных

направлений, анализирующих феномен семейной жизни, можно выделить

наиболее распространённые школы и дисциплины. В первую очередь, это

психология детско-родительских отношений (см. Выготский 1929, 1930, 1931), где

особое место занимает этнографический подход И. С. Кона к развитию ребёнка (см.

Кон, 2003, 2000). Далее, ключевым по значению предметом научной дисциплины,

исследующей современный брак, является психология супружества (см. Belsky,

1984; Bernard, 1974; Henderson, 2013; Алешина, Волович, 1991; Алёшина, Борисов,

1989; Кован, Кован, 1988). Существенное научное развитие за прошедшие два

столетия получила социологическая школа семьи, основателями которой

считаются французский исследователь Ф. Ле-Пле(й). Именно он впервые сделал

семью центральным объектом социологического анализа, и О. Конт, сторонник

социологического подхода к исследованию общественных явлений и процессов,

согласно которому семья — это основной посредник, существующий между

человеком и обществом, смягчающий воздействие общества на личность. В

отечественной социологии в 1990-е годы А. И. Антонов и В. М. Медков в своих
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работах обосновали посредничество семьи как основную предметную область

социологии семьи. Социально-психологические исследования семьи раскрывают

основные феномены семьи как малой социальной группы (Обозов, Обозова, 2000;

Голод, 2008), а также образ жизни семьи и ее ценностные ориентиры (Рассел, 2004;

Вишневский, 1992; Преснякова-Осипова, 2013). При этом стоит выделить

междисциплинарные историко-психологические и историко-демографические

исследования эволюции семьи и брака (см. Нефедов, 2005; Долгов, 2017; Рябов,

2000; Мухина, 2012; и другие). Исторический анализ повседневности русской

семьи, вопросы родительства и материнства освещаются в работах Н. Л.

Пушкаревой, в которых анализируется положение женщины в семье, ее отношения

с мужем и детьми, имущественные и социальные права женщин различных

исторических периодов (Пушкарева, 1989, 1996).

В социальной антропологии и этнологии тематика изучения семейно-

родственных отношений представляет одну из центральных тем и является своего

рода визитной карточкой этих дисциплин (Артемова, 2011). До второй половины

XIX в. господствовала «патриархальная теория» семьи, по которой именно такая

форма семьи считалась исконной и незыблемой, проходящей через все века,

ячейкой человеческого общества (Ковалевский, 1939: 3). Начало историческому

анализу первобытного общества положила монография американского этнографа

Льюиса Генри Моргана «Древнее общество» (1877 г.). В дальнейшем, как пишет

М. Ковалевский, с выходом в 1884 г. эпохальной работы Ф. Энгельса

«Происхождение семьи, частной собственности и государства», патриархальная

теория получает жесточайший удар, возникают идеи изначального промискуитета,

группового брака, двух последовательных ступеней в развитии родового строя:

матриархата и патриархата, — всё это находит широкое признание в науке того


[…]


(Ушаков, 1935—1940).
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Список сокращений и условных обозначений

КМУ — ежегодная конференция молоды ученых, проводимая в Институте

этнологии и антропологии РАН, в Москве

РФФИ — Российский Фонд Фундаментальных Исследований

РМЭЗ - Российский мониторинг экономического положения и здоровья

населения

СТЭ — синтетическая теория эволюции

CEIC Data — является подразделением компании CITIC и СAIXIN и более

20 лет занимается сбором и предоставлением макроэкономических данных по 195

странам мира

CFA — англ. Confirmatory factor analysis; подтверждающем факторный

анализ

CFI — англ. Comparative Fit Index; индекс согласия, при анализе элементов,

входящих в единый опросник

Cronbach’s α — Альфа Кронбаха

EFA — англ. Exploratory factor analysis, исследующий факторный анализ

EPP — англ. «extra paternity rate», процентный показатель,

преимущественно используемый в генетических исследованиях, отражающий

количество детей, зачатых вне легитимной супружеской пары

ISHE — англ. International Society for Human Ethology; международное

общество этологии человека

Df — число степеней свободы

HRAF — англ. The Human Relations Area Files; региональная картотека

человеческих отношений

LH — англ. Life History theory, LH, теория истории жизни

M — среднее
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Me — медиана

MGM — бабушка по материнской линии родства

MGP — бабушка по отцовской линии родства

N — количество

P — уровень статистической значимости

PTNCE — англ. Polish Society for Human and Evolution Studies; польское

общество исследований в области эволюции человека

R2 — коэффициент детерминации

R — программная среда для статистического анализа

SD — стандартное отклонение

SEM — статистический метод моделирование структурными уравнениями

SRMR — англ. Standardized Root Mean Square Residual;

Среднеквадратическая ошибка аппроксимации

TLI — англ. Tucker-Lewis Index; индекс согласия, при анализе элементов,

входящих в единый опросник

χ2 — в структурных моделях критерий оценки статистической значимости

расхождения теоретической и эмпирической матриц корреляций и ковариаций
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Список иллюстрированного материала

Рисунки

Рисунок 1. География стран, в которых прошло детство респондента.

Рисунок 2. Распределение участников опроса по штатам Бразилии.

Рисунок 3. Распределение участников опроса по регионам Российской Федерации.

Рисунок 4. Распределение участников опроса по Соединенным Штатам Америки.

Рисунок 5. Прогнозируемый рост в уровне участия отца в заботе о ребёнке в зависимости от

фиксируемой в обществе абсолютной величины численности мужчин, соотнесённой с

абсолютными показателями к численности женщин. Тремя цветами показаны ответы

респондентов из трёх исследованных культурных контекстов: красным цветом показаны

ответы респондентов на русском языке, синим цветом показаны ответы респондентов на

португальском языке, зелёным цветом отмечены респонденты из американской выборки.

Рисунок 6. Динамика относительной процентной численности мужского населения в трёх

странах начиная с 60-х гг. XX вв.

Рисунок 7. Соотношения полов, указанные респондентами в трёх культурных средах.

Рисунок 8. Сравнение средних стандартизированных значений в уровне отцовских усилий при

воспитании ребёнка в семьях в трёх культурах с отображением 95% доверительных интервалов

в параметрах средних значений

Рисунок 9. Влияние параметра соотношения полов на уровень отцовских инвестиций в трёх

странах.

Рисунок 10. CFA Модель доступности прародителей в контексте подтверждающего

факторного анализа (CFA). Овалами изображены латентные переменные — конструируемые

факторы. В прямоугольниках представлены манифестируемые переменные, соответствующие

стандартизированным оценкам, которые были даны в качестве ответов на следующие

вопросы: Каникулы.О — «Как часто Вы проводили с бабушкой и/или дедушкой по отцу

каникулы»; Близость.О – «Родители отца жили?»; Присмотр.О — «Как часто дедушка и/или
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бабушка отца сидела с Вами во время Вашей болезни?»; Каникулы.М – «Как часто Вы проводили

с бабушкой и/или дедушкой по матери каникулы?»; Близость.М – «Родители матери жили?»;

Присмотр.М — «Как часто дедушка и/или бабушка матери сидела с Вами во время Вашей

болезни?».

Рисунок 11. Подтверждающий факторный анализ (CFA), проведённый в рамках

моделирования структурными уравненьями (SEM). На блок-схеме овалами показаны два

латентных конструкта: сходство респондента и отца (1); сходство респондента и матери (2).

У стрелок показаны регрессионные веса. Прямоугольникам соответствуют переменные из

файла исходах данных.

Рисунок 12. Блок-схема SEM Родительский вклад и бедность. На рисунке приведена априорная

гипотетическая модель. Латентные переменные представлены в округлых контурах, такие

латентные переменные (факторы) выявляются через их влияние на советующие

манифестируемые переменные. В прямоугольниках показаны манифестируемые переменные:

«Мама помогала решать проблемы» (C1.M); «Эмоциональная поддержка матери» (C2.M);

«Мама позволяла учиться на своих ошибках» (C3.M); «Количество заботы и любви, которое

уделила мать» (C4.M); «Эмоциональная поддержка отца» (С1.F); «Помощь отца в решении

проблем» (C2.F); «Отец позволял учиться на своих ошибках» (C3.F); «Количество заботы и

любви, которое уделил отец» (C4.F); «Семья никогда не выбиралась из долгов» (P1); «Жили от

зарплаты до зарплаты» (P2); «Родители не всегда могли оплачивать счета» (P3); «Семя иногда

занимала деньги» (P4); «Поношенная одежда» (P5).

Рисунок 13. Блок-схема SEM, отражающая взаимосвязи в семье, состоящей из трёх

поколениях.

Рисунок 14. Множественные SEM: A — Бразилия, B — Россия, C — США.

Рисунок 15. Упрощенная схема компенсаторного распределения усилий внутри трёхпоколенной

семьи.
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