ОТЗЫВ
научного руководителя
члена-корреспондента РАН, д.и.н., профессора Бутовской
Марины Львовны

о работе соискателя уч. степ. к.и.н.

Семеновой Ольги Владимировны в 2017 – 2021г.

Диссертационное исследование Ольги Владимировны Семеновой «Кросс-национальный количественный анализ отцовского вклада и уровня родственной заботы в современных постиндустриальных обществах на примере России, США и Бразилии» подготовлено в Центре кросс-культурной психологии и этологии человека Ордена Дружбы народов Института этнологии и антропологии РАН под моим непосредственным руководством.

Сфера научных интересов О. В. Семеновой — эволюционные аспекты поведения человека. Исследовательские приоритеты, связанные с изучением биосоциальных особенностей родительского вклада, в частности, родительских инвестиций в современных обществах, были определены ею ещё в период обучения с 2015 по 2017 г. в магистратуре УНЦСА Российского государственного гуманитарного университета, где Ольга Владимировна и получила степень магистра по специальности антропология. В процессе обучения магистрант активно знакомилась с научной литературой на русском и английском языках по исследуемому вопросу, регулярно посещала занятия, участвовала в студенческих семинарах. Учитывая сложившийся исследовательский интерес О. В. Семеновой к особенностям проявления родительского и родственного вклада, в первый год обучения под моим непосредственным научным руководством был составлен и апробирован тестовый вариант опросника «Родительский вклад». После чего О. В. Семенова приступила к полевой работе, в частности, к опросам респондентов. В 2017 г. О. В. Семенова на отлично защитила магистерскую диссертацию на кафедре УНЦСА РГГУ. В том же, 2017 году на международной 6-й летней школе *ISHE (г. Бойсе, США)* Ольга Владимировна представила доклад «Родительский вклад и участие в воспитании прародителей в современной России как отражение теории родительского фаворитизма», который по решению жюри *Международного общества этологии человека* получил первое место на конкурсе работ молодых исследователей.

По окончании магистратуры УНЦСА РГГУ Ольга Владимировна поступила в аспирантуру Ордена Дружбы народов Института этнологии и антропологии Российской академии наук в Центр кросс-культурной психологии и этологии человека. А с 01 ноября 2020 г. по настоящее время работает в качестве стажера-исследователя в Центре кросс-культурной психологии и этологии человека Ордена Дружбы народов Института этнологии и антропологии Российской академии наук под моим непосредственным руководством.

В период обучения и работы Ольга Владимировна освоила современные методы статистической обработки данных посредством моделирования структурных взаимосвязей включённых в анализ факторов и с успехом применила их в представленной диссертации, что, безусловно, характеризуют её как специалиста, готового к современным вызовам цифровизации и растущим потребностям в обработке больших объёмов количественных данных передовыми математическими и статистическими методами анализа.

Хотелось бы отметить высокую творческую активность О. В. Семеновой, инициативность и желание постоянно расширять теоретический кругозор. За время обучения работы в Центре кросс-культурной психологии и этологии человека ИЭА РАН О. В. Семенова приняла участие в нескольких международных конференциях, в том числе выступила на Международном конгрессе общества этологии человека в г. Сантьяго, Чили, на Международной конференции Польского общества изучения человека и эволюции (*Polish Society for Human and Evolution Studies; PTNCE*) в Праге, представила доклад на Международной ежегодной конференции Общества поведения и эволюции человека *HBES* (виртуальная конференция, проходившая 24 июня — 2 июля 2021 г.), где её работа вновь была отмечена как одна из лучших среди молодых исследователей.

В 2019 году О. В. Семенова под моим научным наставничеством получила грантовую поддержку Российского фонда фундаментальных исследований «Аспирант» научный проект № 19-313-90010 «Кросс-культурный сравнительный анализ родительского вклада в постиндустриальных обществах как отражение тенденций и особенностей репродуктивных стратегий современного человека» и успешно справилась с его выполнением, не взирая на возникшие и продолжающиеся ковидные ограничения. Результатом работы по проекту явились уже опубликованные статьи по теме диссертации, а также несколько подготовленных работ на русском и английском языках, в рейтинговых журналах.

Хотелось бы подчеркнуть трудолюбие и целеустремлённость диссертанта. Так, за прошедшие годы исследовательской деятельности совокупным результатом работы О. В. Семеновой по сбору ряда опросных данных является выборка в 3042 респондента.

Семеновой по сбору ряда опросных данных является выборка в 3042 респондента. Помимо сбора эмпирического материала, относящегося к особенностям родительского и полового поведения, научная работа аспиранта включала углублённое изучение и проработку фундаментальных основ эволюционной антропологии. Хотелось бы отметить, что в своих исследованиях она применяет современные методы математического моделирования, базирующегося на математическом аппарате теории игр, получившего широкую популярность среди наших западных коллег.

Ольга Владимировна уже на протяжении ряда лет активно сотрудничает с известными зарубежными учеными: профессором Кэтрин Салмон (*Catherine Salmon, University of Redlands, USA*), ведущим специалистом в области эволюционной психологии, внутрисемейных отношениях и автором многочисленных публикаций на тему сексуального поведения человека, а также с профессором Суеми Токумару (*Suemi Tokumaru, Universidade Federal do Espirito Santo, Brazil*), этологом, эволюционным психологом, специалистом по коммуникации у человека и животных.

О. В. Семенова проявила себя как обязательный и ответственный сотрудник, четко соблюдающий график научных планов, активно кооперирующийся с другими исследователями, готовый оказывать помощь в работе младшим и старшим коллегам.

Диссертантка обладает всеми необходимыми чертами перспективного исследователя: инициативностью, высокой трудоспособностью, умением работать в коллективе, аналитическим мышлением, способностью грамотно излагать собственные результаты и делать нестандартные и оригинальные выводы. В её лице мы получаем современного многопланового специалиста антрополога, готового работать на самом высоком мировом уровне, с привлечением новейших методов статистики. Поэтому мне представляется, что Ольга Владимировна заслуживает присвоения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 03.03.02 антропология (по историческим наукам).

Член-корреспондент РАН,
доктор исторических наук,
профессор

31 августа 2021 г.

М.Л. Б.

М.Л. Бутовская

Подпись *Бутовской М. Л.*
заверяю
Зав. отделом кадров *А.В. Самарина*
"31" 08. 2021г.